
 

 
 

Al Consiglio di Istituto,  

Al personale scolastico  

All’Albo online d’Istituto / Sito web 

Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito web  

Al DSGA  

  

Oggetto: determina di assunzione dell’incarico di Project Manager per il coordinamento generale tecnico – 

operativo del Progetto: “THE BEST BRIDGE” Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-14307 - Titolo 

avviso/decreto: Piano Scuola 4.0 - Azione 2: Next generation Labs – Laboratori per le professioni digitali del 

futuro – Codice avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-962 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: 

Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori  

 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-14307 

CUP: I54D22004400006       

Protocollo MIM: 50107 del 18/03/2023 

 

LA DIRIGENTE 
  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

  

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado.” e ss.mm.ii.;  

  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59.”;  





 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, inerente al “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

 VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.";  

 VISTI i Regolamenti d’Istituto pubblicati sul sito web istituzionale;  

  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dal Consiglio di Istituto con 

Delibera N. 10 del 22.12.2021 e aggiornato, per l’A.S. 2022/2023, con Delibera del Consiglio di Istituto N. 67 

del 14/11/2022;  

  

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e Ricerca Componente 1 — 

Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.3 "Piano 

per le infrastrutture per lo spott nelle scuole"; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 

per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;  

 VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0;  

  

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca  

– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale 

scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;  

 RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 73 del 31 gennaio 2023;  

  

RICHIAMATA la delibera n. 52 del 24 febbraio 2023 del Collegio dei docenti, di adozione del progetto caricato 

sulla piattaforma “Futura”;  

  

RICHIAMATA la delibera n. 84 del 27 aprile 2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto inoltrato 

sulla piattaforma “Futura”;  



 VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18 marzo 2023 prot. n. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0050107.18-03-2023;  

  

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 18 aprile 2023 prot. n. 4681;  

  

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo 

fondamentale;  

  

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

Project Manager;  

VISTA la nota prot. n. 0010254 del 03/05/2023 di autorizzazione da parte dell’Ufficio Scolastico A.T. di 

Messina per lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, 

a titolo oneroso, all'interno del progetto PNRR correlato alla "Scuola 4.0" citato in oggetto; 

VISTA l’autorizzazione del Consiglio di Istituto, delibera n. 94 del 24/05/2023, per lo svolgimento di attività 

di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager all'interno del progetto PNRR 

correlato alla "Scuola 4.0"; 

DETERMINA 
  

1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto specificato in oggetto;   

2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto e fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluse la rendicontazione e gli eventuali controlli;  

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle disposizioni, dalle indicazioni, dai decreti e dalle note 

richiamati in premessa e che sono tutti assunti a titolo oneroso.  

4. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio di Istituto;  

5. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese 

generali alla voce "spese di coordinamento generale del progetto" ai sensi della lettera autorizzativa citata 

ed è pari a euro 500,00 (cinquecento) lordo dipendente. 

DICHIARA INOLTRE CHE 
  

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, non 

esistono conflitti di interesse (neanche potenziali) con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e 

che non sono in essere situazioni di incompatibilità.  

  

La presente determina viene pubblicizzata tramite affissione all’albo online della scuola e pubblicazione sul 

sito web (sezione amministrazione trasparente).  

  

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Francesca Currò 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso collegate 


		2023-06-03T11:11:02+0200
	FRANCESCA CURRO'




